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ÖZ
Bu çalışma, Kasım-Aralık 2015 tarihleri arasında Kars ilinde yetiştirilen kazlar üzerinde yürütülmüş ve bu 
kazlarda Toxoplasma gondii enfeksiyonlarının seroprevalansının belirlenmesi amaçlanmıştır. Çalışmada, top-
lam 400 kazın Vena cutanea ulnaris’inden kanat altı venasından kan alınarak 4000 rpm’de on dakika süreyle 
santrifüj edilerek serumlar elde edilmiştir. Serum örnekleri anti-Toxoplasma gondii antikorlarının tespiti için 
ticari bir Lateks Aglütinasyon Test (LAT) kiti ile incelenmiş ve örneklerden bir tanesi (%0,25) seropozitif bu-
lunmuştur. Sonuç olarak, bu çalışma ile Kars yöresinde kazlarda ilk kez Toxoplasma gondii enfeksiyonunun 

varlığı tespit edilmiştir. 
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INVESTIGATIONS ON THE CIRCULATORY SYSTEM PROTOZOA OF GEESE: TOXOPLASMA 

GONDİİ
ABSTRACT
This study was carried out on geese and it was aimed to determine the seroprevalence of Toxoplasma gondii 
infections in Kars region between November and December 2015. In this study, a total of 400 geese blood 
samples were collected from Vena cutanea ulnaris and the sera samples were separated by centrifugation at 
4000 rpm for ten minutes. All sera samples were investigated by using a commercial Latex Agglutination Test 

kit for Toxoplasma gondii specific antibodies. The seropositivity rate of Toxoplasma gondii was found to be 
0,25%. As a result of this study, Toxoplasma gondii infection is detected firstly in geese in Kars region.
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GİRİŞ
Toxoplasmosis tahminen dünya nüfusunun 
üçte birini enfekte eden parazitik zoonozlar-
dan biridir (1). Hastalığın etkeni olan Toxop-
lasma gondii ara konak insan dahil tüm sıcak 
kanlı canlılarda ve kuşlarda görülen, gebe-
lerde abortlara yol açabilen, kedigillerin son 
konak olduğu sistemik protozoal bir enfek-
siyon etkenidir. Kedi dışkısı ile dışarı atılan 
kistler ve az pişmiş enfekte hayvanların doku 
kistleri enfeksiyon kaynağını oluşturmakta-
dır. Toxoplasmosis aynı zamanda trofozoit-
ler ile konjenital olarak da bulaşmaktadır (2). 
Nadiren kan ve doku nakliyle, tükürük, bal-
gam, gözyaşı, burun akıntısı, idrar, sperma, 
vajinal akıntı, süt ve yumurta ile de bulaş-
ma olabilmektedir. T. gondii trofozoitlerinin 
deneysel olarak enfekte edilen yumurtada 28 
gün canlı kaldıkları tespit edilmiştir (3-5). 
İnsanlar ve evcil hayvanlar açısından çok 
önemli olan toxoplasmosis, tıp ve veteriner 
hekimliğinde çok sayıda araştırmaya konu 
olmuş ve Sağlık Bakanlığı’nın bildirime esas 
bulaşıcı hastalıklar listesinde “Grup C hasta-
lıklar” bölümünde yer almıştır (6).
Toxoplasmosis diğer hayvanlarda olduğu 
gibi kanatlılarda da subklinik bir seyir izle-
mektedir. Özellikle tavukların bu hastalığın 
yayılmasında önemli bir kaynak olduğu dü-
şünülmektedir. Zira toxoplasmosisin tavuk-
lardaki prevalansı %100’e kadar çıkmakta-
dır (3,7,8). Bununla birlikte hastalığın akut 
döneminde toxoplasmosis için karakteristik 
olmayan ensefalomyelitise bağlı klinik belir-
tilerin ortaya çıktığı belirtilmiştir (5,9). Ağır 
enfeksiyonlarda kanatlılarda myokarditis, 
perikarditis, hepatitis, ensefalitis, ateş, lenfo-
adenopati, iştahsızlık, ataksi, tortikollis, kör-

lük, paraliz gibi patolojik bulgular ve klinik 
belirtiler görülebilmektedir (4,5,8).
Hastalığın tanısı, histolojik ve immunohis-
tokimyasal yöntemlerle ayrıca Sabin-Feld-
man Dye Test (SFDT), İndirekt Flouresans 
Antikor Testi (IFAT), Modifiye Agglütinas-
yon Testi (MAT), Latex Agglütinasyon Testi 
(LAT) ve PZR gibi serolojik ve moleküler 
yöntemler kullanılarak yapılabilmektedir 
(3,7,10,11). Ayrıca ördeklerde deneysel ola-
rak da toksoplazmosis meydana getirilmiştir 
(12). Toxoplasmosis için geliştirilebilmiş 
ticari bir aşı mevcut olmayıp, tedavide py-
rimethamine, sulfadiazine gibi etken madde-
leri içeren ilaçlar kullanılmaktadır (13).
Dünyada kazlarda T. gondii enfeksiyonu 
bildirilmiştir (14-16). Türkiye’de yapılan 
çalışmalarda kanatlılarda toxoplasmosis ora-
nının SFDT ile %0-14,6 arasında değiştiği 
kaydedilmiştir (8,17-20). Ancak kazlarda bu 
hastalığın yaygınlığı ile ilgili veri bulunma-
maktadır. Bu çalışmada kaz yetiştiriciliğinin 
yaygın olarak yapıldığı Kars yöresinde kaz-
larda anti-T. gondii antikor varlığının LAT 
ile belirlenmesi amaçlanmıştır. 

GEREÇ ve YÖNTEM
Kars ilinde geleneksel yöntemlerle yetiştiri-
ciliği yapılan kazların barındırıldığı kümes-
ler Kasım-Aralık 2015 tarihleri arasında zi-
yaret edilmiştir. Tüketim amaçlı yetiştirilen 
kazlardan rastgele seçilen 400 tanesinden 
kesim öncesinde alınan kan örnekleri bu 
çalışmanın materyalini oluşturmuştur. Kaz-
lardan tekniğine uygun olarak Vena cutanea 
ulnaris’inden steril vakumlu tüplere 3-5 ml 
kan alınmıştır. Kısa sürede laboratuvara ulaş-
tırılan kan örnekleri oda sıcaklığında 4000 
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rpm’de on dakika süreyle santrifüj edilerek 
serumları çıkarılmıştır. Elde edilen serumlar 
test edilinceye kadar -20 °C’de saklanmıştır. 
Serum örnekleri, ticari bir LAT kiti (Toxola-
tex Fumouze Diagnostics) ile anti-T. gondii 
antikorları yönünden incelenmiştir (21,22). 
Bu çalışma için, 25.12.2014 tarihinde Kaf-
kas Üniversitesi Hayvan Deneyleri Yerel 
Etik Kurulu’ndan KAÜ-HADYEK / 2014- 
052 numara ile etik kurul onayı alınmıştır.

BULGULAR
Anti-T. gondii antikorlarının araştırılması 
amacıyla 400 kaz serumu örneği ticari LAT 
kiti ile incelendi ve sadece bir serum (%0,25) 
örneğinde seropozitiflik saptandı (Resim 1).

TARTIŞMA ve SONUÇ
Türkiye’nin Kuzey Doğu Anadolu Bölge-
si’nde bulunan Kars ilinde, halkın büyük 
bir çoğunluğu geçimini hayvancılıkla sağla-
maktadır. Yörede yetiştiriciliği yapılan hay-
vanlardan biri de kazdır. Kars, sayı itibariyle 
Türkiye’de en fazla kaz yetiştirilen il olarak 
bilinmektedir. Kaz eti ile yapılan yemekler 
misafirlere ikram edilecek en meşhur yemek 

olarak bilinmektedir. Kars’tan il dışına kaz 
eti, kaz karaciğeri, iç yağı, tüy ve yumurta 
satışı yapılmakta, bu ürünler aynı zamanda 
yurt dışına da ihraç edilmektedir. Bu sayede 
özellikle ev hanımları için ek bir gelir kay-
nağı da sağlanmış olmaktadır. Ancak yörede 
kaz yetiştiriciliği bilimsel yöntemler yerine 
geleneksel yöntemlerle yapılmakta, bu hay-
vanlara koruyucu amaçla herhangi bir ilaç 
uygulaması yapılmamaktadır.
Toxoplasmosis, kanatlılarda yaygın olarak 
görülen ve kanatlılara kediler tarafından bu-
laştırılan protozoer bir hastalıktır. Özellikle 
tavuk, kaz ve hindi gibi evcil kanatlıların bu 
hastalığın yayılmasında önemli bir kaynak 
olduğu düşünülmektedir. Kaz eti dünya ça-
pında önemli bir gıda maddesi olup, insanlar 
az pişmiş doku kistleri içeren enfekte kaz eti 
yedikten sonra bu parazit ile enfekte olabil-

mektedirler. Son yıllarda kazlarda T. gondii 
enfeksiyonu ile ilgili seroprevalans çalışma-
ları dünyanın çeşitli bölgelerinde bildirilmiş-
tir (14-16,23,24). 
Türkiye’de yapılan çalışmalarda (8,17-
20,25-30) evcil ve yabani kanatlılarda toxop-
lasmosis oranının %0-14,6 arasında değiştiği 
kaydedilmiştir. Kars yöresinde ise kazlarda 
paraziter hastalıklar konusunda oldukça sı-
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Resim 1: Lateks Aglütinasyon Testi ile Toxoplasma gondii pozitif bulunan örnek
1: pozitif kontrol
10: pozitif örnek
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nırlı sayıda çalışma mevcut olup (31,32) 
Toxoplasma enfeksiyonları ile ilgili veri bu-
lunmamaktadır. 
Evcil kanatlılarda T. gondii seroprevalansı, 
kullanılan serolojik yöntemlere, ülkelere, in-
celenen hayvan sayısına, türüne ve yetiştirme 
koşullarındaki hijyen vb. nedenlere göre de-
ğişmektedir. Kazlarda yapılan diğer çalışma-
larla karşılaştırıldığında Kars yöresinde ya-
pılan bu çalışmada elde edilen seroprevalans 
oranı diğerlerinden düşük çıkmıştır. Seropre-
valans oranının düşük çıkmasının nedeninin, 
yöredeki bazı çiftliklerde kedilerin kazların 
barındırıldığı kümeslere erişiminin kısıtlan-
masından kaynaklandığı düşünülmektedir. 
Ayrıca kaz yetiştiriciliği yörede kadınlar ta-
rafından yapılmaktadır. Bu durum kadınların 
hijyen koşullarına daha fazla dikkat ettiği, 
dolayısıyla kedi dışkısının kanatlı yemlik-
lerine karışmadığı fikrini doğurmuştur. Bir 
başka nedenin ise çalışmada kullanılan se-
rolojik yöntemlerden LAT’ın diğer serolojik 
yöntemlere nazaran daha az duyarlı olduğu 
ihtimalini akla getirmektedir. Nitekim bir ça-
lışmada, araştırıcılar (10) LAT ve IHA test-
lerinin T. gondii’ye karşı oluşan antikorların 
saptanmasında yeteri kadar duyarlı olmadı-
ğını SFDT’nin ise yalnızca düşük titrelerde 
pozitif reaksiyon verdiğini ve inokulasyonun 
55. gününde anti-T. gondii antikorlarının tes-
pit edilemediğini kaydetmişlerdir. 
Kaz yetiştiriciliğinin yaygın olarak yapıldığı 
Kars yöresinde toxoplasmosis seroprevalan-
sının araştırıldığı çalışmalarda koyunlarda 
%51,4 ve %95,7 (33,34), sığırlarda %49,56 
ve %93,5 (33,35), atlarda %20,6 (36), kö-
peklerde %96,1 (37) ve kedilerde %44,1 (38) 
oranlarında pozitiflik belirlenirken, kazlarda 

bu paraziter enfeksiyonla ilgili herhangi bir 
çalışmaya rastlanmamıştır. 
Kars yöresinde yapılan bu çalışmada kazlar-
da seroprevalansının düşük olması (%0,25), 
kan örneği alınan kazların barındırıldığı 
alanların kedi dışkısı ile atılan ookistlerle 
bulaşık olmadığının iyi bir göstergesidir. Bu 
çalışma sonucunda belirlenen seroprevalans 
oranının düşük çıkmasının bir başka nedeni-
nin ise; Kars yöresinde kazların kış aylarının 
sonuna doğru kuluçkadan çıkması ve Ni-
san- Mayıs aylarının sonuna doğru meraya 
çıkarılması, dolayısıyla kedi dışkısıyla te-
mas ihtimalinin az olması, Ekim-Kasım ay-
ları arasında kazların kesime sevk edilmesi 
olarak söylenebilmektedir. Kars ilinde daha 
önce yapılan çalışmalarla karşılaştırıldığında 
T. gondii prevalansı diğer hayvan türlerine 
oranla kazlarda daha düşük bulunmuştur. 
Bunun sebebi olarak da test edilen hayvan-
ların tür, cins ve yaşlarındaki farklılıkların 
yanı sıra kazların diğer hayvanlara göre ye-
tiştirme ve beslenme alışkanlıklarının farklı 
olması gösterilebilir. Zira kazların doğal su 
kaynakları (gölet, göller) yerine musluk suyu 
içtikleri için enfeksiyona yakalanma ihtimali 
azalmaktadır. 
Sonuç olarak bu araştırmada, kazlarda 
toxoplasmosisin yöredeki yaygınlığı belir-
lenmeye çalışılmıştır. Yöre halkının özellikle 
de ev kadınlarının temel geçim kaynakların-
dan biri olan kaz yetiştiriciliğinin istenen dü-
zeyde yapılabilmesi ve yetiştiricilerin tatmin 
edici düzeyde gelir elde edebilmeleri için 
bu hastalıkla mücadele edilmesi ve kazların 
toxoplasmosisten korunması,  yetiştiricilerin 
bu hastalık konusunda bilinçlendirilmeleri 
gerekmektedir.

MAE Vet Fak Derg, 3 (1):  17-23,  2018 
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